令和７年６月 27日

報道機関 各位

「男女共同参画に関する川柳」の募集について

本市では、いわき市男女共同参画推進条例において、11月の第２日曜日を「男女共同参画
の日」と定め、その趣旨に沿った事業を実施しています。
この度、市民の皆様に男女共同参画への関心と理解を深めていただくため、「男女共同参

画に関する川柳」を募集しますのでお知らせします。

１ 募集内容
  オリジナルで未発表の作品に限ります。

一人３句まで
（小学生の部、中学生の部、高校生の部、大学生・一般の部の４部門）

２ 応募資格
  市内に在住または在勤・在学する小学生以上の方。

３ 応募方法
  応募用紙や任意の用紙などに、作品・住所・氏名・年齢・電話番号・職業（学校名・
学年）を記入し、いわき市男女共同・多文化共生センターへ郵送または直接持参、電子
メール、応募フォーム、FAXで応募。

  ※夏休みの課題等による学校単位での応募の際は、住所・電話番号の記入は不要。

４ 募集期間

令和７年７月１日（火）～９月５日（金）［必着］

５ 入賞作品の決定方法
  応募作品については、部門毎に審査の上、それぞれ入賞作品（最優秀賞、優秀賞、佳
作、審査員特別賞、学校賞（大学生・一般の部を除く））を決定します。

６ その他
  入賞作品については令和７年 10月末までに決定し、入賞者には 11月９日(日)開催の表
彰式において、賞状と副賞を贈呈します。

  その他詳細については、別紙チラシのとおりです。

７ 応募・問合せ先
男女共同・多文化共生センター
〒970-8026 平字堂根町１番地の４（文化センター１階）
電話：41-9201 FAX：41-9202 電子メール：danjo-kc@city.iwaki.lg.jp

    応募フォーム →

          （事務担当）
                        男女共同・多文化共生センター

電話 ０２４６－４１－９２０１

mailto:danjo-kc@city.iwaki.lg.jp

令和７年度

男女 同参画 に関する

川　柳
　「男女共同参画」とは、性別、年齢、先入観などにとらわれず、一人一人が持っている「自分らし
さ」を大事にし、皆が「対等」に扱われることです。
　「男女共同参画」について、家庭、職場、地域、学校などで普段感じていることや、性別などによ
る固定的な役割分担意識にとらわれないで活動している姿（例：家族で協力して家事や育児をしてい
る、性別に偏りのあった仕事にチャレンジしている　など）を、川柳で表現してみませんか？
　入賞作品は、市の各種広報に掲載するとともに、賞状と副賞（図書カード）を贈呈します。
　皆様ふるってご応募ください！

　募集内容 　　　オリジナルで未発表の作品に限ります

一人３句まで

　大切なポイント

・入賞者の氏名、学校名、学年の報道機関等への情報提供のほか、入賞作品の展示、市公式ホーム
　ページ・情報紙・作品集等への掲載については、作品の応募をもって承諾を得たものとします。
・応募作品に関する著作権・版権等は全ていわき市に帰属し、返却は行いません。
・必要事項の記載がない作品については、無効になる場合があります。
・応募者の個人情報は、本事業（普及・広報等を含む）以外の目的に利用することはありません。

応募用紙（応募方法）は裏面をご覧ください

応募資格

　いわき市内に在住または在勤・在学する小学生以上の方

応募期限

令和７年９月５日（金）必着

令和６年度入賞作品は
コチラ↓

※ 小学生の部、中学生の部、高校生の部、大学生・一般の部の４部門

共

募 集

 応募作品は全てオリジナルで未発表の作品です。

応 募 用 紙 （令和７年度男女共同参画に関する川柳）

ふりがな

年齢 歳
電話
番号

日中連絡が取れる番号を記入

氏名

住所
〒 住所がいわき市外の方はチェック

いわき市在勤 いわき市在学

　この応募用紙などに必要事項を記入し、次の方法によりご応募ください。
　（郵送、直接持参、電子メール、応募フォーム、FAX）
 ▶必要事項が記入してあれば任意の様式でも可能です。
 ▶夏休みの課題等による学校単位での応募の場合は、住所及び電話番号の
　記入は不要です。

学校名・学年
または職業

　学校名または職業 学年

年

　一人３句まで
チェック（必須） ⇒

作品 ⑴

応募
・

問合せ先

　いわき市 市民協働部 男女共同・多文化共生センター

　〒970-8026 いわき市平字堂根町１番地の４（いわき市文化センター１階）

　電話：41-9201　FAX：41-9202　電子メール：danjo-kc@city.iwaki.lg.jp

作品 ⑵

作品 ⑶

　応募方法

【アンケートにご協力ください！（あてはまるところに○をつけてください）】

※書かれた個別の内容を発表することはありませんので、ありのまま答えてください。

Ｑ１．身
み

の周
まわ

りで男女平等
だんじょびょうどう

が

実現
じつげん

されていると感じ
かん

ます

か？

　1.感
かん

じる

　2.まあまあ感
かん

じる

　3.あまり感
かん

じない

　4.ぜんぜん感
かん

じない

Ｑ２．男女共同参画
だんじょきょうどうさんかく

を進め
すす

る

ために必要
ひつよう

だと思う
おも

ことは何
なん

ですか？（いくつでも）

　1.家族
かぞく

みんなで家事
かじ

（料理
りょうり

、掃除
そうじ

、洗濯
せんたく

など）を分担
ぶんたん

する

　2.男女
だんじょ

関係
かんけい

なく好き
す

なクラブや遊び
あそ

に自由
じゆう

に参加
さんか

する

　3.様々
さまざま

な仕事
しごと

で活躍
かつやく

する男性
だんせい

と女性
じょせい

について学ぶ
まな

機会
きかい

を増や
ふ

す

　4.好
す

きなことは何
なん

でも挑戦
ちょうせん

してみる

　5.その他
た

（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

応募フォームはコチラ